MUNICIPIO DE BORDA DA MATA
CNPJ: 17912023/0001-75
PRACA ANTONIO MEGALE, 86

BORDA DA MATA

Exercício: 2023

LEI Nº 2.385 , DE 16 DE MARÇO DE 2023

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE BORDA DA MATA, Faço saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$6.533.900,05 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( + ) 6.533.900,05

02 01 02 ADMINISTRACAO GERAL, FINANCAS E PLANEJAMENTO

527 04.122.0000.0014.0000 MANUTENCAO DAS SENTENCAS JUDICIAIS 200.000,00

 3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R.: 2 500 000
 500 Recursos não Vinculados de Impostos

 000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

530

28.843.0000.0002.0000

AMORTIZACAO DIVIDA INTERNA - OP. CREDITO

267.000,00

 3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato F.R.: 2 500 000
 500 Recursos não Vinculados de Impostos

 000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

531

28.843.0000.0002.0000

AMORTIZACAO DIVIDA INTERNA - OP. CREDITO

570.000,00

 4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado F.R.: 2 500 000
 500 Recursos não Vinculados de Impostos

 000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

528

04.122.0001.2023.0000

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRACAO

200.000,00

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R.: 2 500 000
 500 Recursos não Vinculados de Impostos

 000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

529

04.122.0001.2023.0000

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRACAO

372.000,00

 3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa F.R.: 2 500 000
 500 Recursos não Vinculados de Impostos

 000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

02 02 02 EDUCACAO BASICA - ENSINO INFANTIL CRECHE

539 12.365.0006.1045.0000 AQUISICAO EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 39.000,00

 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 2 571 000

571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
071 000 TRANSF. DO ESTADO - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO

02 02 01 EDUCACAO BASICA - ENSINO FUNDAMENTAL

MUNICIPIO DE BORDA DA MATA
CNPJ: 17912023/0001-75
PRACA ANTONIO MEGALE, 86

BORDA DA MATA

Exercício: 2023

LEI Nº 2.385 , DE 16 DE MARÇO DE 2023

02 02 01

538

EDUCACAO BASICA - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0007.2005.0000 MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL

100.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 2 571 000

571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
071 000 TRANSF. DO ESTADO - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO

542 12.361.0008.2010.0000 MANUTENCAO TRANSPORTE ENS. FUNDAMENTAL 58.000,00
 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R.: 2 576 001
 576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação

 006 000 TRANSF.RECURSOS PROGR.ESTADUAL DE TRANSP

547

12.361.0008.1004.0000

AQUISICAO VEICULOS TRANSPORTE ESCOLAR

624.300,00

 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 2 571 000
 571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
 071 000 TRANSF. DO ESTADO - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO

02 03 01 ATENCAO BASICA A SAUDE

532 10.301.0011.2063.0000 MANUTENCAO DA ATENCAO PRIMARIA A SAUDE 220.000,00

 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 2 621 000

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
055 000 FES - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

533 10.301.0011.2063.0000 MANUTENCAO DA ATENCAO PRIMARIA A SAUDE 58.820,26

 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 2 621 000

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
055 000 FES - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

535 10.301.0011.2063.0000 MANUTENCAO DA ATENCAO PRIMARIA A SAUDE 250.000,00

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R.: 2 621 000

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
055 018 RESFES

536 10.301.0011.2063.0000 MANUTENCAO DA ATENCAO PRIMARIA A SAUDE 250.000,00

 3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 2 621 000

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
055 000 FES - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

540 10.301.0011.1039.0000 AQUISICAO DE VEICULOS ATENCAO BASICA 424.667,00

 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 2 601 000

601 Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da
053 000 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO ESTRUTURAÇÃO

541

10.301.0011.2066.0000 MANUTENCAO DA FARMACIA DE TODOS

53.842,25

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 2 621 000

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

MUNICIPIO DE BORDA DA MATA
CNPJ: 17912023/0001-75
PRACA ANTONIO MEGALE, 86

BORDA DA MATA

Exercício: 2023

055 000 FES - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

MUNICIPIO DE BORDA DA MATA
CNPJ: 17912023/0001-75
PRACA ANTONIO MEGALE, 86

BORDA DA MATA

Exercício: 2023

LEI Nº 2.385 , DE 16 DE MARÇO DE 2023

02 03 01

543

ATENCAO BASICA A SAUDE

10.301.0011.1040.0000 AQUISICAO EQUIPAMENTOS PERMANENTES AT. BASICA

57.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 2 601 000

601 Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da
053 000 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO ESTRUTURAÇÃO

544

10.301.0011.1039.0000 AQUISICAO DE VEICULOS ATENCAO BASICA

463.611,26

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 2 621 000

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
055 000 FES - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

545

10.301.0011.1031.0000 REFORMA E AMPLIACAO DAS UBS

382.890,81

4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 2 621 000

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
055 013 PESC

546

10.301.0011.1040.0000 AQUISICAO EQUIPAMENTOS PERMANENTES AT. BASICA

100.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 2 621 000

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
055 000 FES - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

02 05

01

548

OBRAS E SERVICOS URBANOS

15.451.0021.1024.0000 PAVIMENTACAO VIAS URBANAS

1.842.768,47

4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.:
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
081 000 OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

2 701 010

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Superávit Financeiro:

Fontes de Recurso
6.533.900,05

500 000 1.609.000,00
571 000 763.300,00
576 001 58.000,00
601 000 481.667,00
621 000 1.779.164,58
701 010 1.842.768,47

MUNICIPIO DE BORDA DA MATA
CNPJ: 17912023/0001-75
PRACA ANTONIO MEGALE, 86

BORDA DA MATA

Exercício: 2023

Artigo 3o.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

MUNICIPIO DE BORDA DA MATA
CNPJ: 17912023/0001-75
PRACA ANTONIO MEGALE, 86

BORDA DA MATA

Exercício: 2023

LEI Nº 2.385 , DE 16 DE MARÇO DE 2023

BORDA DA MATA, 16 DE MARÇO DE 2023

AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL